II - financiamentos para a execução de intervenções de melhoria habitacional, reformas e ampliações, inclusive aquisição de 

material de construção, com objetivo de promover o direito à moradia adequada, a pessoas físicas cuja renda familiar mensal não ultrapasse 

R$9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). ( Incluído pela Resolução CMN nº 5.254, de 10/10/2025.) 

<https://www.bcb.gov.br/estabilidadefinanceira/exibenormativo?tipo=Resolu%C3%A7%C3%A3o%20CMN&numero=5254> 

Parágrafo único. A instituição financeira que conceder crédito com os recursos de que trata o caput deve assumir os riscos das